
D.D.S. n. 3446 del 02/12/2022                                                     CUP: G69I22001370002 - CIG: 9502807C67 

(Pag. 1 di 3) 

  
REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO DEL TURISMO DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO 

DIPARTIMENTO DEL TURISMO DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO 

 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTA  la l.r. 12 aprile 1967, n.46  e ss.mm.ii.; 
VISTA  la legge regionale 21 maggio 2019, n. 7; 
VISTO  il D.P. Reg. n. 9 del 05 aprile 2022 pubblicato sulla GURS n. 25 Parte I del 01.06.2022, con il 

quale è stato emanato il Regolamento di attuazione del Titolo II della L. r. n. 19/2008. 

Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all'articolo 49, comma 

1, della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9; 
VISTA la rimodulazione delle funzioni e dei compiti dei Dipartimenti regionali operata dal suddetto 

regolamento e in particolare quella inerente all’Assessorato regionale del Turismo dello Sport e 

dello Spettacolo - Dipartimento del Turismo dello Sport e dello Spettacolo; 
VISTO il D.P. n. 595/GAB del 07/11/2022 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente generale 

ad interim del Dipartimento del turismo, dello sport e dello spettacolo al dott. Calogero Franco 

Fazio, in atto Dirigente generale del Dipartimento regionale dei beni culturali e dell’identità 

siciliana; 
VISTO  il DDG. n. 1153 del 14/06/2022 con il quale è stato conferito alla dott.ssa Daniela Lo Cascio 

l’incarico di dirigente del Servizio 1 - “Comunicazione” del Dipartimento, a far data dal 

16/06/2022; 
VISTO il D. Lgs. n. 118 del 23/06/2011 e successive modifiche e integrazioni “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 

dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42.”; 
VISTA la l.r. n. 3 del 13.01.2015 art. 11 che disciplina le modalità applicative del sopracitato D. Lgs. n. 

118/2011; 
VISTA  la legge regionale 25 maggio 2022, n. 13 “Legge di stabilità regionale 2022-2024”; 
VISTA la legge regionale 25 maggio 2022, n. 14 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il 

triennio 2022-2024”; 
VISTA la Delibera della Giunta Regionale n. 265 del 30 maggio 2022 "Bilancio di previsione della 

Regione Siciliana 2022/2024, Decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118, e successive modifiche 

ed integrazioni, Allegato 4/1 - 9.2. Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, 

Bilancio finanziario gestionale e Piano degli indicatori"; 
VISTA la Direttiva 2014/24/UE del Parlamento Europeo e del Consiglio del 26 febbraio 2014 sugli 

appalti pubblici che abroga la direttiva 2004/18/CE; 
VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 
VISTO l’art.1 della l. r. 26 gennaio 2017, n.1, che determina l’applicazione nel territorio della Regione 

Siciliana delle disposizioni contenute nel sopracitato D. Lgs. n. 50/2016 e successive modifiche 

ed integrazioni, nonché i relativi provvedimenti di attuazione, fatte salve comunque le diverse 

disposizioni introdotte dalla legge regionale; 
VISTA  la deliberazione della Giunta regionale n. 254 del 17 maggio 2022: “Legge regionale 15 settembre 

2005, n. 10, art. 3 – Programma triennale di sviluppo turistico regionale 2022/2024. 

Approvazione”; 
VISTO  il D.A. n. 4000 del 22 dicembre 2021 che approva il “Piano Operativo Annuale 2022” predisposto 

dal Dipartimento Regionale del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo, in attuazione del comma 

3, dell'art. 3, della Legge regionale n.10/2005; 
VISTO  il D.D.G. n.3157 del 21/11/2022 con il quale la Dott.ssa Daniela Lo Cascio è stata nominata 

Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016, per la 

realizzazione delle campagne di comunicazione delle mostre “Ulisse in Sicilia”, prorogata al 15 

gennaio 2023 e “Città Aurea” che si terrà a Palermo presso l’Albergo delle Povere dal 25 

novembre 2022 al 25 gennaio 2023, provvedendo contestualmente alla prenotazione della somma 



D.D.S. n. 3446 del 02/12/2022                                                     CUP: G69I22001370002 - CIG: 9502807C67 

(Pag. 2 di 3) 

complessiva di € 64.000,00 sul cap. 472538 (piano dei conti U.1.03.02.02.004) del Bilancio della 

Regione Siciliana, esercizio finanziario 2022; 
VERIFICATO che non sussistono al momento convenzioni inerenti all’oggetto dell’appalto attive sulla 

piattaforma Consip S.p.A., né procedure relative all’oggetto del presente provvedimento attivate 

dalla Centrale Unica di Committenza (C.U.C.) per l'acquisizione di beni e servizi della Regione 

Siciliana, di cui all'art.55 della L.r. n.9 del 7 maggio 2015; 
VISTO l’art. 36 del D. Lgs. n.50/2016; 
VISTA la trattativa MEPA-CONSIP n. 3307203 (CUP: G69I22001370002 - CIG: 9502807C67) per 

l’acquisizione di servizi inerenti campagne di comunicazione e promozione di mostre a carattere 

turistico-culturale condotta con l’operatore economico VISIVA MARKETING TOOLS srl 

(C.F./P.IVA 05782360829), con prezzo soggetto a ribasso pari a € 12.000,00 oltre IVA; 
VISTA l’offerta presentata in riscontro alla sopracitata trattativa MEPA, acquisita al protocollo dell’Ente 

n. 40491 del 24/11/2022, pari ad € 11.500,00 oltre IVA, unitamente alle autocertificazioni richieste 

necessarie per la stipula del relativo contratto inerenti il Patto di integrità, il DGUE, la 

dichiarazione di C/C dedicato; 
VISTO  il Capitolato inerente il dettaglio dei servizi richiesti, firmato per accettazione e trasmesso in data 

24/11/2022 dalla sopracitata VISIVA MARKETING TOOLS srl (C.F./P.IVA 05782360829),  agli 

atti al prot. n. 40519; 
VERIFICATA la congruità dei costi prospettati rispetto ai normali prezzi di mercato; 
VISTO il  DURC certificato INAIL_35767137 relativo al sopracitato soggetto e valido fino al 29/03/2023; 
PRESO ATTO della documentazione per la comprova dei requisiti di cui all’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016, 

acquisita dalla piattaforma AVCPASS – FVOE dell’ANAC per l’operatore economico VISIVA 

MARKETING TOOLS srl (C.F./P.IVA 05782360829) ed inerente il casellario informatico tenuto 

dalla stessa ANAC, la certificazione della CCIAA, le verifiche presso il Casellario Giudiziale, la 

regolarità fiscale; 
DATO ATTO che dalle superiori verifiche non sussistono motivi di esclusione previsti dall’art. 80 del Codice 

dei contratti pubblici; 
CONSIDERATO che si è ritenuto opportuno procedere alla stipula del contratto di fornitura con il sopracitato 

soggetto, giusto documento di stipula generato dalla piattaforma ACQUISTI IN RETE-MEPA e 

sottoscritto in data 29/11/2022, per la fornitura dei servizi inerenti campagne di comunicazione e 

promozione di mostre a carattere turistico-culturale, al costo complessivo di € 14.030,00 

(Imponibile € 11.500,00 IVA € 2.530,00); 
PRESO ATTO che la scadenza del debito scaturente dalle superiori acquisizioni è prevista entro il 31/12/2022; 
RITENUTO opportuno pertanto procedere all’impegno definitivo di spesa, conseguente alle obbligazioni 

giuridicamente perfezionate, della somma complessiva pari a € 14.030,00 sul Capitolo 472538 

del bilancio 2022, Piano dei Conti Finanziario: codice di V livello U.1.03.02.02.004, giusta 

prenotazione di cui al DDG n. 3157 del 21/11/2022; 
VERIFICATO che il presente provvedimento rientra tra le competenze di questo Dipartimento secondo le 

norme e le disposizioni vigenti e dopo aver concluso il previsto iter istruttorio che ne attesta la 

regolarità procedimentale sotto il profilo giuridico-amministrativo e contabile; 
Tutto ciò premesso e considerato, 

DECRETA 

 

Per le motivazioni in premessa citate, che qui si intendono ripetute e trascritte. 

 

Art.1  Approvare il documento di stipula della trattativa MEPA-CONSIP n. 3307203 (CUP: 

G69I22001370002 - CIG: 9502807C67), generato dalla piattaforma ACQUISTI IN RETE-MEPA 

e sottoscritto in data 29/11/2022, rivolto a VISIVA MARKETING TOOLS srl (C.F./P.IVA 

05782360829) per la fornitura dei servizi inerenti campagne di comunicazione e promozione di 

mostre a carattere turistico-culturale, al costo complessivo di € 14.030,00 (Imponibile € 11.500,00 

IVA € 2.530,00). 
 

Art.2 Impegnare la somma complessiva pari a € 14.030,00 sul Capitolo 472538 (piano dei conti 

U.1.03.02.02.004) del Bilancio della Regione Siciliana, esercizio finanziario 2022, giusta 

prenotazione di cui al DDG n. 3157 del 21/11/2022. 
 

Art.3 Riservarsi di procedere con successivi provvedimenti alla liquidazione delle somme dovute una 



D.D.S. n. 3446 del 02/12/2022                                                     CUP: G69I22001370002 - CIG: 9502807C67 

(Pag. 3 di 3) 

volta riscontrata l’esatta corrispondenza tra quanto ordinato, fornito e fatturato e dopo la verifica 

della regolarità dell’operatore economico affidatario. 
 

Il presente provvedimento sarà trasmesso per la registrazione alla competente Ragioneria Centrale, ai sensi 

dell’art. 9 della legge regionale n. 9 del 15/04/2021, e pubblicato per esteso nel sito internet della Regione 

Siciliana, ai sensi dell'art. 68 della L.R. n. 21 del 12 agosto 2014, così come modificato dall’art. 98, comma 

6 della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9. 
 

 

 

                                                                                          Il Dirigente del Servizio 1 e RUP 
                                                                                                 dott.ssa Daniela Lo Cascio 

                                                                                


		2022-12-02T10:16:56+0100
	DANIELA LO CASCIO




